
 

COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO 
AREA CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1147 del 30/12/2019 

REGISTRO GENERALE N. 1147 del 30/12/2019 
 

Determina N. 98 del 30/12/2019 
PROPOSTA N. 1587 del 30/12/2019 

 
OGGETTO: BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA 

BIBLIOTECA COMUNALE. MODIFICA PROVVEDIMENTO. 

 

 

Premesso che: 

- con provvedimento del Sindaco del 5.12.2019 Prot. n. 16732, la sottoscritta è stata incaricata 

Responsabile delle posizioni organizzative per il Settore I – Affari Generali; 

 - con deliberazione della Giunta Municipale n. 118 del 17/5/2019, esecutiva, e s.m.i., è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. relativo al triennio 2019-2021; 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei 

servizi secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre la gestione 

amministrativa è attribuita nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art. 109, 

comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 

 Richiamata la determinazione n. 909 Reg. Gen. del 31/10/2019, esecutiva, con la quale si 

provvedeva ad approvare l’Avviso esplorativo per la manifestazione di interesse da parte di soggetti 

interessati ad essere invitati alla procedura finalizzata alla successiva negoziazione con gli stessi, per 

l’affidamento in concessione della gestione della Biblioteca Comunale e il relativo modello per la 

presentazione della manifestazione d’interesse; 

 Considerato che l’Avviso, prot. n. 15034 del 31/10/2019, è stato pubblicato all’Albo on line 

Comunale dal 31/10/2019 al 01/12/2019, n. 1521; 

 Visto che alla scadenza dell’Avviso di partecipazione per l’affidamento del servizio di gestione della 

Biblioteca Comunale, diverse ditte hanno presentato richiesta di essere invitate; 

 Considerato che, sul medesimo Avviso, nel punto 8 “Piattaforma telematica” era riportata la dicitura: 

“…I partecipanti dovranno essere iscritti alla piattaforma Me.Pa., entro la data di scadenza prevista nel 

presente avviso, per la Categoria “Servizi di amministrazioni di biblioteche”; 

 Posto che, successivamente, con Determinazione n. 1043 Reg. Gen. del 10/12/2019, si provvedeva 

ad approvare lo Schema di Bando di Gara con i relativi allegati, per la procedura negoziata per l’affidamento 

del servizio di gestione della biblioteca comunale; 

 Rilevato che, nel Bando di Gara approvato con la Determinazione sopra indicata, per mero errore 

materiale, nel punto “Oggetto dell’appalto e natura del servizio” si dichiarava : << L’appalto prevede 

l’affidamento del Servizio di Gestione della Biblioteca Comunale del Comune di Montorio al Vomano, 

previsto nell’Allegato IX del D.Lgs 50/2016 – “Servizi di cui agli artt. 140, 142, 143, 144” che elenca i 

codici CPV “Servizi sociali, servizi sanitari e servizi connessi” con particolare riguardo ai “Servizi di 

istruzione e formazione da 80000000-4 a 80660000-8 e da 92000000-1 a 92700000-8”>>; 

 Dedotto che vi è una incongruenza tra i due CPV indicati nei due documenti citati (Avviso per la 

manifestazione d’interesse e Bando di gara); 

 Posto che la manifestazione d’interesse veniva resa dalla ditte interessate, sulla base dell’“Avviso 

pubblico esplorativo per manifestazione di interesse da parte di soggetti interessati alla gestione della 

biblioteca comunale”, in cui veniva indicato che le ditte interessate dovevano essere iscritte alla piattaforma 

Me.Pa. per la Categoria “Servizi di amministrazioni di biblioteche”; 

 Ritenuto di dover modificare, come sopra specificato, quanto riportato nel Bando di gara 

adeguandolo a quanto previsto sull’Avviso in merito alla Categoria di attività relativa al servizio richiesto, 

ovvero Categoria “Servizi di amministrazioni di biblioteche”; 

 Considerato di dover approvare lo Schema di Bando di Gara modificato, corredato dai relativi 

allegati, ridefiniti sulla base di quanto sopra indicato, ovvero con l’indicazione della categoria di riferimento, 

per la procedura negoziata per l’affidamento del servizio di gestione della biblioteca comunale; 

 Considerato di dover approvare la lista delle ditte ammesse a partecipare alla gara, nonché la lista 

delle ditte escluse, come da separato verbale non oggetto di pubblicazione, a garanzia dell’imparzialità delle 

operazioni di gara; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1147 del 30/12/2019 

 Visto il suddetto verbale n° 1 del 23/12/2019 con cui venivano ammesse alle successive fasi di gara, 

le ditte iscritte alla piattaforma Me.Pa. per la Categoria “Servizi di amministrazioni di biblioteche” e 

contestualmente venivano escluse le ditte carenti di tale requisito; 

 Considerato che, a seguito dell’approvazione e pubblicazione della presente determina, si rende 

necessario riprogrammare la nuova scadenza di gara; 

 Richiamato il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Richiamato il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. modificare, per le ragioni espresse in narrativa, il bando di gara, approvato con Determinazione n. 

1043 Reg. Gen. del 10/12/2019 e pubblicato all’Albo Pretorio il 16/12/2019 n. 1755, nel punto 

“Oggetto dell’appalto e natura del servizio”, la cui dicitura : << L’appalto prevede l’affidamento del 

Servizio di Gestione della Biblioteca Comunale del Comune di Montorio al Vomano, previsto 

nell’Allegato IX del D.Lgs 50/2016 – “Servizi di cui agli artt. 140, 142, 143, 144” che elenca i 

codici CPV “Servizi sociali, servizi sanitari e servizi connessi” con particolare riguardo ai “Servizi 

di istruzione e formazione da 80000000-4 a 80660000-8 e da 92000000-1 a 92700000-8”>>, viene 

sostituita con la seguente dicitura <<L’appalto prevede l’affidamento del Servizio di Gestione della 

Biblioteca Comunale del Comune di Montorio al Vomano per la Categoria “Servizi di 

amministrazioni di biblioteche”, inserita all’interno della Categoria “Servizi di supporto 

specialistico”>>, in conformità a quanto previsto dall’avviso pubblico prot. n. 15034 del 31/10/2019 

e con le categorie di abilitazione previste sulla piattaforma Me.Pa.;   

 

3. approvare lo Schema di Bando di Gara modificato come sopra riportato e i relativi allegati, per la 

procedura negoziata per l’affidamento del servizio di gestione della biblioteca comunale, allegati al 

presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale; 

 
4. approvare la lista delle ditte ammesse a partecipare alla gara, nonché la lista delle ditte escluse, come 

da verbale n° 1 del 23/12/2019, non oggetto di pubblicazione, a garanzia dell’imparzialità delle 

operazioni di gara;  

 
5. riprogrammare il timing di scadenza della gara, gestita sulla piattaforma Me.Pa., come indicato nel 

Bando di gara/lettera di invito; 
 

6. di pubblicare la presene determina on line del Comune di Montorio al Vomano per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000; 

 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il rag. 

Wilma Di Gesualdo e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 0861-502208. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1587 del 30/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   DI GESUALDO WILMA in data 

30/12/2019. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1147 del 30/12/2019 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1587 del 30/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  DI 

GESUALDO WILMA il 30/12/2019. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1839 

Il 30/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1147 del 30/12/2019 con oggetto: 

BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA BIBLIOTECA 

COMUNALE. MODIFICA PROVVEDIMENTO. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BASTONI GUIDO il 30/12/2019.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


